Дело №1-205/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Казань 20 июня 2018г.

Московский районный суд г.Казани Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Тихоновой Р.М.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Московского района г.Казани ФИО1,

защитника - адвоката Палютиной Ф.А., 

представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Шимкиной А.С.,

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, имеющего двух несовершеннолетних детей, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21.00 часа до 21.30 часов ФИО2, находясь возле 2-го подъезда 

<

адрес> обнаружил сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находится полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом, после чего, осознавая, что оно является наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентен-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой не менее 0,45 грамма, взял и положил его в левый наружный верхний карман надетой на нем куртки, для личного употребления, без цели сбыта, которое хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции.

В тот же день около 21.30 часов ФИО2 у первого подъезда 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции ППСП УМВД России по г.Казани и доставлен в ОП № «Восход» УМВД России по г.Казани, где в ходе личного досмотра, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00.01 часов до 00.16 часов в присутствии двух незаинтересованных лиц в левом наружном верхнем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакетик, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством - - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентен-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,45 грамма.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19.30 часов он, находясь дома заказал через приложение «Телеграмм» у своего знакомого Дмитрия, «гашиш», перечислил ему на банковскую карту 1 000 рублей и последний прислал ему сообщение с адресом закладки, а именно: 

<

адрес>, справа от крыльца под кирпичом. Прибыв на место он начал искать закладку, однако под кирпичом нашел закладку с нарктоическим средством, которое положил в карман своей куртки, где был задержан сотрудниками полиции и в ОП № «Восход» УМВД России по г.Казани, у него в присутствии понятых были изъяты наркотические средства. С весом наркотического средства он согласен.

Суд считает вину подсудимого установленной полностью, кроме признания им своей вины, показаниями свидетелей, материалами уголовного дела:

- протоколом личного досмотра ФИО2, из которого следует, что в ходе личного досмотра ФИО2 произведенного в помещении ОП № «Восход» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00.01 часов до 00.16 часов в присутствии понятых в левом наружном верхнем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакетик, обмотанный изолентой черного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, а также фольгированный сверток с комкообразным веществом растительного происхождения зеленого цвета. В правом наружном нижнем кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки сотовый телефон марки «Applle iРhone 8 Plus 64GB», имей код №. (т.1, л.д.7);

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, представленное на исследование порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)-производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составляет 0,45 грамма. Представленное на исследование комкообразное вещество коричневого цвета является наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)». Масса наркотического средства составляет, представленного на исследование, составляет 0,80 грамм. В процессе взвешивания и исследования израсходовано 0,03гр и 0,20 гр.(т.1, л.д.9);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянения и употребление марихуаны (т.1, л.д. 17 );

- заключением физико-химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составляет 0,42грамм. Представленное на экспертизу комкообразное вещество коричневого цвета является наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)». Масса наркотического средства, представленного на экспертизу, составляет 0,60 грамма. В процессе взвешивания и исследования израсходовано 0,03 грамма и 0,20 грамма (т.1, л.д.40-44);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии ФИО2, осмотрен участок возле 2-го подъезда 

<

адрес>, откуда ФИО2 забрал наркотическое средство (т.1, л.д. 87-92);

- протоколом осмотра и постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: наркотического средства- 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», с остаточным весом, после исследования, общей массой 0,42 грамма; гашиш (анаша, смола каннабиса), с остаточным весом после проведения исследования, общей массой 0,60 грамм, ватные тампоны со смывами с правой и левой кисти руки, а также контрольный смыв с правого предплечья, изъятые у ФИО2; сотовый телефон марки «Applle iРhone 8 Plus 64GB»; справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 18-23, 24-25 ).

Из показаний свидетеля Н., оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 21.30 часа, во время несения службы у 

<

адрес> задержали ФИО2, у которого при личном досмотре в присутствии понятых изъяли в левом наружном верхнем кармане куртки, обмотанный изолентой черного цвета сверток, внутри которого оказался полиэтиленовый пакет с застежкой «зиппер» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, в этом же кармане был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения (комкообразное) зеленого цвета; в правом наружном нижнем кармане надетых на нем брюк был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон 8», которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, после чего был составлен протокол где все участвующие лица, в том числе ФИО2, расписались. ФИО2 было проведено освидетельствование на состояние опьянения. Согласно акту освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 установлено состояние опьянения и факт употребления марихуаны. (л.д.62-64). 

Свидетель Н.Р. показания которого были оглашены на судебном заседании из-за невозможности явки в суд, дал аналогичные показания, что и свидетель Н. (л.д.65-67).

Свидетель К. показал, что ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии и присутствии второго понятого у ФИО2 из левого наружного верхнего кармана куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого был пакет прозрачный с порошкообразным веществом светлого цвета. Далее из этого же кармана сотрудники полиции обнаружили и изъяли фольгированный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Из правого наружного нижнего бокового кармана брюк, надетых на ФИО2, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон 8+». Все вышеперечисленные предметы сотрудники полиции изъяли и упаковали, после чего был составлен протокол. 

Анализируя совокупность доказательств, суд находит вину подсудимого установленной и квалифицирует действия ФИО2 по части 1 статьи 228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

При назначении наказания в соответствии с положениями статей 6, 60 УК РФ суд учитывает общественную опасность совершенного подсудимым преступления, обстоятельства, влияющие на его исправление; состояние его здоровья и его родственников, а также данные о личности виновного.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 обнаруживаются «пагубное, с вредными последствиями для здоровья, сочетание употребление каннабиноидов и синтетических каннабиноидов» F19.1. ФИО2 в лечении от наркомании и алкоголизма не нуждается (т.1, л.д.76-77).

Суд как смягчающие вину обстоятельства учитывает полное признание вины подсудимым и раскаяние, наличие на иждивении двух детей, положительную характеристику, что он не судим, состояние его здоровья и его родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая все эти обстоятельства, а также характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает наиболее целесообразным назначить наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ. Оснований для применения статьи 64 УК РФ не имеется.

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить наказание 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным, установив испытательный срок на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить при деле; сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ №» с остатком наркотического вещества 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентен-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», с остаточной массой 0,39 грамма; сейф-пакет «ЭКЦ МВД по РТ №» с остатком наркотического вещества - гашиш (анаша, смола каннабиса); ватные тампоны со смывами, хранящиеся в камере хранения ОП № «Восход» Управления МВД России по г.Казани, после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В тот же срок, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья: Р.М.Тихонова